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ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร  

เกี�ยวกบัอากรแสตมป์ (ฉบบัที� 37)  
เรื�อง    กาํหนดวธีิการชําระอากรเป็นตวัเงนิแทนการปิดแสตมป์อากร สําหรับตราสารบางลกัษณะ  

  
--------------------------------------------- 

  
                อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา 11 และมาตรา 103(3) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ"งแกไ้ขเพิ"มเติมโดยพระราชบญัญติั
แกไ้ขเพิ"มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที" 10) พ.ศ.2496 และมาตรา 123 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ" งแกไ้ขเพิ"มเติมโดยพระ
ราช บญัญติัแกไ้ขเพิ"มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที" 12) พ.ศ.2497 อธิบดีกรมสรรพากรโดย อนุมติัรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลงั ประกาศดงัต่อไปนี;   
  
                ข้อ 1  ในประกาศนี;   
                           “ตราสาร” หมายความวา่ ตราสารที"ตอ้งชาํระอากรเป็นตวัเงิน ตามประกาศนี;   
                           “สถาบนัการเงิน” หมายความวา่ บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์บริษทัเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายวา่
ดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ บริษทัประกนัภยัและธนาคาร  
                           “ธนาคาร” หมายความว่า ธนาคารหรือสาขาของธนาคารตาม กฎหมายว่าดว้ยธนาคารพาณิชย ์ หรือ
กฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารนั;น ๆ  
  
                ข้อ 2  ให้กาํหนดวิธีการชาํระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์ตามมาตรา 103(3) แห่งประมวลรัษฎากร 
สาํหรับตราสารแห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ ทา้ยหมวด 6 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ดงัต่อไปนี;   
                           (1) เช่าที"ดิน โรงเรือน สิ"งปลูกสร้างอย่างอื"นหรือแพเฉพาะที" รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล 
สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถิ"น เป็นผูเ้ช่า และเช่าอสังหาริมทรัพย ์เฉพาะที"ตอ้งจดทะเบียนต่อพนกังาน
เจา้หนา้ที"ผูรั้บจด ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที"ดิน ตามลกัษณะแห่งตราสาร 1. แห่งบญัชี อตัราอากร
แสตมป์  
                           (2) เช่าซื;อทรัพยสิ์น ตามลกัษณะแห่งตราสาร 3. แห่งบญัชีอตัรา อากรแสตมป์ เฉพาะที"นิติบุคคลหรือ
สถาบนัการเงินเป็นผูใ้หเ้ช่าซื;อทรัพยสิ์นนั;น  
                           (3) จา้งทาํของ เฉพาะที"รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วน
ทอ้งถิ"น เป็นผูว้า่จา้งและมีสินจา้งตั;งแต่ 200,000 บาทขึ;นไป ตามลกัษณะแห่งตราสาร 4. แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์  
                           (4) กูย้ืมเงิน หรือการตกลงให้เบิกเงินเกินบญัชีจากธนาคาร ตาม ลกัษณะแห่งตราสาร 5. แห่งบญัชีอตัรา
อากรแสตมป์  
                           (5) กรมธรรมป์ระกนัภยั ตามลกัษณะแห่งตราสาร 6. แห่งบญัชี อตัราอากรแสตมป์  
                           (6) ตัJวสญัญาใชเ้งินหรือตราสารทาํนองเดียวกนัที"ใชอ้ยา่งตัJวสัญญา ใชเ้งิน ตามลกัษณะแห่งตราสาร 9.(2) 
แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์  



                           (7) เลตเตอร์ออฟเครดิต ตามลกัษณะแห่งตราสาร 14. แห่งบญัชี อตัราอากรแสตมป์  
                           (8) ใบรับของ ตามลกัษณะแห่งตราสาร 16. แห่งบญัชีอตัราอากร แสตมป์ เฉพาะกิจการรับขนส่งทาง
อากาศที"กระทาํโดยผูป้ระกอบการที"เป็นนิติบุคคลที"จดัตั;ง ขึ;นตามกฎหมายไทย  
                           (9) ค ํ;าประกนั ตามลกัษณะแห่งตราสาร 17. แห่งบญัชีอตัราอากร แสตมป์ เฉพาะที"สถาบนัการเงิน แต่ไม่
รวมถึงบริษทัประกนัภยัเป็นคู่สญัญา  
                           (10) คู่ฉบบัหรือคู่ฉีกแห่งตราสาร ตามลกัษณะแห่งตราสาร 23. แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ เฉพาะที"
ตน้ฉบบัแห่งตราสารนั;น ตอ้งชาํระอากรแสตมป์เป็น ตวัเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  
                           (11) ใบรับสาํหรับการขาย ขายฝาก ใหเ้ช่าซื;อ หรือโอนกรรมสิทธิM  ยานพาหนะ ทั;งนี;  เฉพาะยานพาหนะซึ"ง
มีการจดทะเบียนตามกฎหมายว่าดว้ยยานพาหนะนั;น ๆ ตามลกัษณะแห่งตราสาร 28.(ค) แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ 
เฉพาะที"นิติบุคคลเป็นผูข้าย และผูใ้หเ้ช่าซื;อยานพาหนะนั;น ทั;งนี;  ไม่รวมถึงยานพาหนะที"ใชแ้ลว้  
                           (12) ใบรับสาํหรับการขายเรือกาํปั"น เรือที"มีระวางตั;งแต่หกตนัขึ;นไป เรือกลไฟ หรือเรือยนตที์"มีระวาง
ตั;งแต่หา้ตนัขึ;นไป ตามลกัษณะแห่งตราสาร 28.(ค) แห่ง บญัชีอตัราอากรแสตมป์  
  
                ข้อ 3  วธีิเสียอากรเป็นตวัเงิน  
                           (1) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(1)  
                                 (ก) กรณีเช่าที"ดิน โรงเรือน สิ"งปลูกสร้างอยา่งอื"นหรือแพ เฉพาะที"รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล 
สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการ ส่วนทอ้งถิ"นเป็นผูเ้ช่า ให้ผูใ้ห้เช่าชาํระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์ต่อ
พนกังาน เจา้หนา้ที"อากรแสตมป์ โดยตอ้งนาํตราสารมาสลกัหลงัตามระเบียบของกรมสรรพากรก่อน กระทาํตราสาร หรือ
ภายใน 15 วนันบัแต่วนัถดัจากวนักระทาํตราสารนั;น  
                                 (ข) กรณีเช่าอสังหาริมทรัพย ์เฉพาะที"ตอ้งจดทะเบียนต่อ พนกังานเจา้หนา้ที"ผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที"ดิน ใหช้าํระอากร เป็นตวัเงินต่อพนกังานเจา้หนา้ที"ผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั;น ๆ  
ก่อนหรือในวนัที"มี การรับจดทะเบียนดงักล่าว และใหพ้นกังานเจา้หนา้ที"ดงักล่าวนาํเงินค่าอากรแสตมป์ที"ไดรั้บ ชาํระไวน้ั;น 
ส่งเป็นรายไดแ้ผน่ดินตามระเบียบของทางราชการ  
                           (2) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(2)  
                                 (ก) กรณีนิติบุคคลเป็นผูใ้ห้เช่าซื;อทรัพยสิ์น เฉพาะที"เป็นอสังหา ริมทรัพย ์และยานพาหนะที"มีการจด
ทะเบียนตามกฎหมายว่าดว้ยยานพาหนะนั;น ๆ แต่ ไม่รวมถึงยานพาหนะใชแ้ลว้ ให้ชาํระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิด
แสตมป์  
                                 “(ข) กรณีสถาบนัการเงินเป็นผูใ้หเ้ช่าซื;อทรัพยสิ์น ใหช้าํระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์”  
(แกไ้ขเพิ"มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี"ยวกบัอากรแสตมป์ (ฉบบัที" 51) ใชบ้งัคบั 20 มิถุนายน 2549 เป็นตน้ไป) 
                           (3) สําหรับตราสารตามขอ้ 2(3) ให้ผูรั้บจา้งชาํระอากรเป็นตวัเงิน แทนการปิดแสตมป์ ต่อพนักงาน
เจา้หนา้ที"อากรแสตมป์ โดยตอ้งนาํตราสารมาสลกัหลงัตาม ระเบียบของกรมสรรพากรก่อนกระทาํตราสาร หรือภายใน 15 
วนันบัแต่วนัถดัจากวนั กระทาํตราสารนั;น  
                           (4) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(4) ใหส้ถาบนัการเงินผูใ้ห้กูห้รือตกลง ให้เบิกเงินเกินบญัชีจากธนาคาร ชาํระ
อากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์  
                           (5) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(5) ใหผู้รั้บประกนัภยัชาํระอากร เป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์  



                           (6) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(6) ให้สถาบนัการเงิน แต่ไม่ รวมถึงบริษทัประกนัภยั และธนาคารผูอ้อกตัJว
ชาํระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์  
                           (7) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(7)  
                                 (ก) กรณีออกในประเทศไทย ใหธ้นาคารผูอ้อกตราสาร ชาํระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์  
                                 (ข) กรณีออกในต่างประเทศ และให้ชาํระเงินในประเทศไทย ให้ธนาคารที"เป็นผูท้รงคนแรกใน
ประเทศไทยชาํระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์  
                           (8) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(8) ใหผู้อ้อกใบรับ ชาํระอากร เป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์  
                           (9) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(9) ให้ผูค้ ํ; าประกนัชาํระอากรเป็น ตวัเงินแทนการปิดแสตมป์ โดยชาํระไวต่้อ
สถาบนัการเงิน แต่ไม่รวมถึงบริษทัประกนัภยัที" เป็นคู่สญัญา  
                           (10) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(10) ให้คู่สัญญาหรือผูก้ระทาํตราสาร ชาํระอากรเป็นตวัเงินแทนการปิด
แสตมป์ โดยใหป้ฏิบติัเช่นเดียวกบัตน้ฉบบั  
                           (11) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(11) ให้นิติบุคคลผูอ้อกใบรับชาํระ อากรเป็นตวัเงินแทนการปิดแสตมป์ 
ก่อนหรือในวนัที"มีการรับจดทะเบียนดงักล่าว  
                           (12) สาํหรับตราสารตามขอ้ 2(12) ให้ผูอ้อกใบรับชาํระอากรเป็น ตวัเงินแทนการปิดแสตมป์ต่อพนกังาน
เจา้หนา้ที"อากรแสตมป์ โดยตอ้งนาํตราสารมาสลกัหลงั ตามระเบียบของกรมสรรพากรก่อนกระทาํตราสาร หรือภายใน 15 
วนันบัแต่วนัถดัจากวนั กระทาํตราสารนั;น เวน้แต่อธิบดีกรมสรรพากรจะกาํหนดเป็นอยา่งอื"น  
  
                ข้อ 4  ตราสารตามขอ้ 2(1) เฉพาะอสังหาริมทรัพยที์"ตอ้งจดทะเบียนต่อพนกังานเจา้หนา้ที"ผูรั้บจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที"ดิน ถือวา่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ต่อเมื"อพนกังานเจา้หนา้ที"อากรแสตมป์ไดบ้นัทึกขอ้ความ
ไวใ้นตราสารนั;นว่า “ไดช้าํระค่าอากรแสตมป์เป็นตวัเงิน.................บาท แลว้ ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที"................เลขที"
...................ลงวนัที"............................” แลว้ลงลายมือชื"อพนกังานเจา้หนา้ที"อากรแสตมป์ และวนัเดือนปีที"บนัทึกขอ้ความ
ดงักล่าว  
  
                ข้อ 5  ให้ผูที้"ตอ้งเสียอากรตามขอ้ 2(2)(4)(5)(6)(7)(8)(10) และ (11) ระบุขอ้ความในตราสารตามขอ้ 2 วา่ “ชาํระ
อากรแลว้”  
                           ให้สถาบนัการเงิน แต่ไม่รวมถึงบริษทัประกนัภยัเป็นผูรั้บชาํระเงิน ค่าอากรจากผูที้"ตอ้งเสียอากรตามขอ้ 
2(9) ระบุขอ้ความในตราสารนั;นวา่ “ชาํระอากรแลว้”  
  
                “ข้อ 6  เงินค่าอากรที"ตอ้งชาํระตามขอ้ 2 และเงินค่าอากรที"รับชาํระตามขอ้ 5 วรรคสอง ให้ผูที้"ตอ้งเสียอากรและ
ผูรั้บชาํระอากรในกรณีดงักล่าวไปยื"นขอชาํระและชาํระเงิน ณ สาํนกังานสรรพากรพื;นที"สาขาในเขตทอ้งที"ที"สาํนกังานตั;งอยู ่
สาํนกังานสรรพากรพื;นที"สาขาในเขตทอ้งที"ที"มีการกระทาํตราสารที"ตอ้งเสียอากรนั;น หรือสาํนกังานสรรพากรพื;นที"สาขาใน
เขตทอ้งที"อื"น ทั;งนี; โดยใชแ้บบขอเสียอากรเป็นตวัเงินตามแบบที"อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด และให้ชาํระเดือนละ 2 งวด 
คือ  
                           (1) งวดแรก ค่าอากรที"ตอ้งชาํระหรือไดรั้บเป็นตวัเงินตั;งแต่วนัที" 1 ถึงวนัที" 15 ของเดือน ให้นาํไปยื"นชาํระ
ภายในวนัที" 22 ของเดือนเดียวกนั  



                           (2) งวดที"สอง ค่าอากรที"ตอ้งชาํระหรือไดรั้บเป็นตวัเงินตั;งแต่วนัที" 16 ถึงวนัสุดทา้ยของเดือน ให้นาํส่ง
ภายในวนัที" 7 ของเดือนถดัไป” ( แกไ้ขเพิ"มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี"ยวกบัอากรแสตมป์ (ฉบบัที" 48) ใช้
บงัคบั 5 สิงหาคม 2547 เป็นตน้ไป )  
  
                ข้อ 7  เมื"อผูต้อ้งเสียอากรนาํเงินค่าอากรที"ตอ้งชาํระหรือไดรั้บเป็นตวัเงินไว ้ จากผูที้"ตอ้งเสียอากรไปชาํระ ณ 
สถานที"และภายในกาํหนดเวลาตามขอ้ 6 เรียบร้อยแลว้ ก็ใหถื้อวา่ตราสารตามรายการในแบบขอเสียอากรเป็นตวัเงิน ไดปิ้ด
แสตมป์บริบูรณ์แลว้  
  
                ข้อ 8  ใหผู้ที้"ตอ้งเสียอากรทาํทะเบียนคุมตราสารตามขอ้ 2(2)(4)(5)(6) (7)(8)(9)(10) และ (11) ที"มีอยู ่และจ่ายไป 
ส่วนตราสารตามขอ้ 2(5) ให้ใชแ้บบ ทะเบียนรับเบี; ยประกนัวินาศภยั การประกนัประเภทอคัคีภยั ที"นายทะเบียนตาม
กฎหมาย ดงักล่าวเป็นผูก้าํหนดเป็นทะเบียนคุมตราสาร  
  
                ข้อ 9  ประกาศนี; ใหใ้ชบ้งัคบัสาํหรับ  
                           (ก) ตราสารตามขอ้ 2(5) กรมธรรมป์ระกนัภยั ตามลกัษณะแห่ง ตราสาร 6. แห่งบญัชีอตัราอากรแสตมป์ 
เมื"อพน้หกสิบวนันบัแต่วนัถดัจากวนัประกาศใน ราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป  
                           (ข) ตราสารตามขอ้ 2(1)(2)(3)(4)(6((7)(8)(9)(10) (11) และ (12) เมื"อพน้หนึ"งร้อยแปดสิบวนันบัแต่วนัถดั
จากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 
  
ประกาศ ณ วนัที" 2 ธนัวาคม พ.ศ. 2538 
  
ร้อยเอกสุชาต ิเชาว์วศิิษฐ  
อธิบดีกรมสรรพากร 
 


